
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 216 – Terça-Feira, 12 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2666/GAP/24. NOMEAR OZIAS MOREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Compras, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2667/GAP/24. NOMEAR MARCIO COSTA DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Divisão de 
Compras, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2668/GAP/24. NOMEAR SERGIO ANTÔNIO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Supervisor de Unidade de 
Saúde, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2669/GAP/24. NOMEAR JHONATAN DE FIGUEIREDO OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão 
Técnica de Informática, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/11/2024. 
 
PORTARIA Nº  2670/GAP/24. NOMEAR DANIELA DA SILVA BARROS PERES, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Regulação, Controle e Avaliação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/11/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

____________________________________________________________________ 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº  2671/GAP/24. FICAM DESIGNADOS para compor o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – 
COMPIR, os Conselheiros (as) Governamentais e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 
2024-2026, revogando todas as disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: 
 
1-Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC 
Titular: Giselle de Souza Maria  
Suplente: Júlio Cesar de Souza Pereira 
2-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Ester Pacheco Dantas 
Suplente: Renato dos Santos Felício  
3-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS   
Titular:  
Suplente: Raphael Pedro Pereira de Souza 
4-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Sandra Maria de Souza Remígio 
Suplente:  
5-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR 
Titular: Eliezer Dutra dos Santos 
Suplente: Juliane Gonçalves Trindade 
 
II- CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
1-Instituto Raízes da Resistência 
Titular: Antônio José de Assis 
Suplente: Irani de Lima Veríssimo dos Santos 
2-  Espaço Cultural  Kunta Kinte 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada 
Titular: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Suplente: Gilcele Gomes de Castro de Assis  
4-Cabana Espirita De Pai Fabricio 
Titular: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Suplente: Luciano Luiz Figueiredo do Nascimento  
5- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade 
Titular: Bruna da Silva Thomaz 
Suplente: Márcia Rodrigues Augusto  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 216 – Terça-Feira, 12 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 5980/2023/05. Requerente: Gildo Rodrigues Marinho. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, 
às fls.33/36, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 39/43, DEFIRO o pedido de averbação do tempo de contribuição referente ao 
período em que o requerente exerceu o cargo de Cuidador de Alunos PNE, totalizando 2.593 ( dois mil, quinhentos e noventa e três) 
dias, no total de 07 anos, 01 mês e 08 dias, conforme planilha de fls.28, e DEFIRO também o pedido de concessão de adicional por 
tempo de contribuição, tendo como termo inicial o dia 25/05/2023, data seguinte a posse no cargo de Professor II, nos termos do artigo 
58 da Lei 1060/11, conforme planilha, às fls. 27. 
 

Processo nº 5705/2023/05. Requerente: Alice Michele Gomes da Silva de Sousa. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.30/33, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 35/38, DEFIRO o pedido de averbação do tempo de 
contribuição referente ao período em que a requerente exerceu o cargo de Cuidador de Alunos PNE, totalizando 1.762 ( mil, setecentos 
e sessenta e dois) dias, no total de 04 anos, 10 meses e 02 dias, conforme planilha de fls.20, e DEFIRO também o pedido de 
concessão de adicional por tempo de contribuição, tendo como termo inicial o dia 14/11/2023, nos termos do artigo 58 da Lei 1060/11, 
conforme planilha, às fls. 19. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO SEMAD N.º 078 /2024. 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Considerando a portaria n.º 1270/SEMAD/2024 publicada no DOQ N.º 207 de 30/10/2024, que autorizou o gozo do 1.º (primeiro) mês 
de licença prêmio para o mês de novembro de 2024; 

Com base na manifestação do Controlador Geral do Município às fls. 27 do processo 9013/2017/11, que solicita alteração do período 
de gozo da licença prêmio da servidora MARCIA FERREIRA GONÇALVES, Agente Administrativo, matrícula 4943/31, lotada e em 
exercício na CGM, por extrema necessidade de serviço. 

Altero o período de gozo da licença prêmio publicado, conforme abaixo: 

Período aquisitivo    Meses Usufruídos 
08/03/2014 à 07/03/2019  1.º (primeiro)  - 10 (dez) dias de 21/11/2024 à 30/11/2024 
                                                  20 (vinte)dias de 02/12/2024 à 21/12/2024 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 6730/01 
 
PMQ/PROCESSO/4360/2024-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município CGM, e da Procuradoria Geral do 
Município PGM, que opinaram pelo prosseguimento do feito, AUTORIZO, na forma da Lei, a celebraçãodo Termo de Reconhecimento 
de Dívida, referente à contratação de empresa para aquisição de combustíveis(gasolina comum e diesel S10) e lubrificantes, com 
fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda, para atender assim as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, no valor de R$43.288,96 (quarenta e três mil, duzentos e oitenta e oito reais, e noventa e seis centavos), pertinente 
aoperíodo de 21/04/2024 a 27/05/2024, em favor da Empresa POSTO POTIGUAR LTDA, CNPJ30.802.029/0001-58. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

Instrumento nº 53/2024. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 025/23, celebrado em 25/10/2024, arquivado às fls. 86/89 do livro nº 
02/2024. Partes: Município de Queimados e ÁRVORE DE LIVROS COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS S/A, CNPJ 
19.004.863/0001-65. Objeto: Prorrogação do prazo do Termo de Contrato referente à 2ª Utilização da ARP nº 001/2023, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 038/2023, referente à prestação de serviço de fornecimento de licenças para  a utilização de plataforma de leitura 
para acesso e uso de biblioteca digital de empréstimos de E-books, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, no Município de Queimados, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de 
Referência. Prazo: 12 (doze) meses. Valor Unitário: R$ 36,81 (trinta e seis reais e oitenta e um centavos), perfazendo o valor anual de 
R$ 72.147,60. (setenta e dois mil cento e quarenta e sete reais e sessenta centavos.) Dotação Orçamentária: 112.392.0013.2.170. 
Fonte: 500 – Impostos e Transferências de Impostos de Livre Aplicação. Elemento da Despesa: 3.3.90.40.00.00. Empenho nº 
335/2024, no valor de R$ 9.709,90. Processo Administrativo nº 0539.2023.05.  
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 216 – Terça-Feira, 12 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
Instrumento nº 55/2024. Nota de Empenho nº 200/2024. Arquivado às fls. 93 no livro nº 02/2024. Partes: Município de Queimados e 
SHERIDAN RIO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 19.***.***/0001-41. Objeto: 1ª (PRIMEIRA) UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023, conforme 
Planilha de Utilização, DOC Número de Controle  0009774, NOTA DE EMPENHO Nº 200/2024, de 15 julho de 2024,  no valor de R$: 
9.164,70 (nove mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta centavos.), Processo Administrativo nº 757/2024-05.  
 
Instrumento nº 56/2024. Nota de Empenho nº 155/2024. Arquivado às fls. 94 no livro nº 02/2024. Partes: Município de Queimados e 
BONI DISTRIBUIDORA DE  PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 28.***.***/0001-07. Objeto: 1ª (PRIMEIRA) UTILIZAÇÃO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023, 
conforme Planilha de Utilização, DOC Número de Controle 0009821, NOTA DE EMPENHO Nº 155/2024, de 20 maio de 2024,  no valor 
de R$: 493,20 (quatrocentos e noventa e três reais e vinte centavos.), Processo Administrativo nº 761/2024-05. 
 
Instrumento nº 57/2024. Nota de Empenho nº 156/2024. Arquivado às fls. 95 no livro nº 02/2024. Partes: Município de Queimados e 
DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ nº 26.***.***/0001-91. Objeto: 1ª (PRIMEIRA) UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 012/2023, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023, conforme Planilha de 
Utilização, DOC Número de Controle 0009816,  NOTA DE EMPENHO Nº 156/2024, de 20 maio de 2024,  no valor de R$: 13.036,20 
(treze mil, trinta e seis reais e vinte centavos.).  Processo Administrativo nº 762/2024-05. 
 
Instrumento nº 58/2024. Nota de Empenho nº 164/2024. Arquivado às fls. 96 no livro nº 02/2024. Partes: Município de Queimados e 
SENSATION COMPRAS E REVENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS . LTDA CNPJ nº 38.***.***/0001-97. Objeto: 1ª (PRIMEIRA) 
UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 06/2023, conforme Planilha de Utilização, DOC Número de Controle  0009825, NOTA DE EMPENHO Nº 164/2024, de 24 
maio de 2024,  no valor de R$: 3.614,90 (três mil, seiscentos e quatorze reais e noventa centavos.), Processo Administrativo nº 
764/2024-05. 
 
Instrumento nº 59/2024. Nota de Empenho nº 272/2024. Arquivado às fls. 97 no livro nº 02/2024. Partes: Município de Queimados e 
LIMA COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA CNPJ nº 30.***.***/0001-98. Objeto: 1ª (PRIMEIRA) UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023, conforme 
Planilha de Utilização, DOC Número de Controle  0009828, NOTA DE EMPENHO Nº 272/2024, de 25 agosto de 2024,  no valor de R$: 
11.578,00 (onze mil, quinhentos e setenta e oito reais.), Processo Administrativo nº 765/2024-05.  
 
Instrumento nº 60/2024. Nota de Empenho nº 169/2024. Arquivado às fls. 98 no livro nº 02/2024. Partes: Município de Queimados e 
V3TEX COMERCIO DE PRODUTOS TEXTEIS LTDA CNPJ nº 03.***.***/0001-25. Objeto: 1ª (PRIMEIRA) UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023, conforme 
Planilha de Utilização, DOC Número de Controle  0009830, NOTA DE EMPENHO Nº 169/2024, de 29 maio de 2024,  no valor de R$: 
5.335,00 (cinco mil, trezentos e trinta e cinco reais.), Processo Administrativo nº 766/2024-05.  
 
Instrumento nº 61/2024. Nota de Empenho nº 168/2024. Arquivado às fls. 99 no livro nº 02/2024. Partes: Município de Queimados e  
LEWAN COMERCIO E SERVICO LTDA CNPJ nº 46.***.***/0001-31. Objeto: 1ª (PRIMEIRA) UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 025/2023, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023, conforme Planilha de 
Utilização, DOC Número de Controle  0009833, NOTA DE EMPENHO Nº 168/2024, de 29 maio de 2024,  no valor de R$: 724,50 
(setecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos.), Processo Administrativo nº 767/2024-05.  
 
Instrumento nº 62/2024. Nota de Empenho nº 121/2024. Arquivado às fls. 100 no livro nº 02/2024. Partes: Município de Queimados e  
JM GOL COMÉRCIO E SERVICO LTDA CNPJ nº 31.***.***/0001-02. Objeto: 1ª (PRIMEIRA) UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 029/2023, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023, conforme Planilha de 
Utilização, DOC Número de Controle  0009836, NOTA DE EMPENHO Nº 121/2024, de 18 abril de 2024,  no valor de R$: 9.669,60 
(nove mil, seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos.), Processo Administrativo nº 768/2024-05.  

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretária Municipal de Educação 
Matrícula: 14231-01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
PMQ/PROCESSO/5220/2024-E. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno SEMUS em Doc. 0121280 e parecer 

Assessoria jurídica SEMUS em Doc. 121948,  AUTORIZO na forma da lei a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida 

referente à prestação de serviços de assistência à saúde, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde, conforme 

especificações contidas no edital de Chamamento Público nº 03/2022 e seus anexos, acima do teto contratado, durante os meses de 

fevereiro, março, abril e maio de 2024, totalizando o valor de R$ 482.638,29 (Quatrocentos e oitenta e dois mil seiscentos e trinta e oito 

reais e vinte e nove centavos) e ADJUDICO em favor de SIMPLES SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 

13.911.455/0002-91. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
MARIA BETÂNIA PESSOA DE PAIVA 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 216 – Terça-Feira, 12 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
Processo: 2577/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o ato 
do Secretário Municipal de Assistência Social fls. 249/251, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 646/650 e 
da Procuradoria Geral do Município fls. 335/341 e 383, nos autos do processo administrativo nº 2577/2022/09, RATIFICO o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2023, nos termos da Lei nº10.520/2002, do Decreto Municipal nº 2.661/2021 e subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa que visa a aquisição de material de consumo (utilidades domésticas e colchões)para 
atendimento às demandas dos Abrigos Municipais, ADJUDICO em favor das empresas: SANTANA COMÉRCIO DE UTILIDADES 
DOMÉSTICAS LTDA, CNPJ n° 07.665.456/0001-10, para os itens 03, 04, 06, 08, 18, 20, 21, 22, 26, 29, 30, 35 e 40, no valor total de 
R$ 4.901,46 (quatro mil, novecentos e um reais e quarenta e seis centavos); MARIS DISTRIBUIDORA E ASSESSORIA LTDA, CNPJ 
n° 45.702.540/0001-55, para o item 05, no valor total R$ 895,54 (oitocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e quatro centavos); 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ n° 22.906.038/0001-60, para os itens 07,10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 27, 
28, 31, 36, 39, 43, 45, 47, 49 e 50, no valor total R$ 5.426,38 (cinco mil, quatrocentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos); 
NOBRE FLEX COLCHÕES LTDA, CNPJ n° 43.607.859/0001-76, para os itens 53 e 54, no valor total R$ 5.440,00 (cinco mil, 
quatrocentos e quarenta reais); Y S DIAS COMÉRCIO DE PAPELARIA, CNPJ n° 36.310.930/0001-99, para os itens 55 e 56, no valor 
total R$ 1.792,72 ( hum mil, setecentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos) e ORTHOVIDA INDÚSTRIA E NEGÓCIOS 
DIGITAIS LTDA, CNPJ n° 14.323.297/0001-30, para os itens 57,58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66 e 67, no valor total R$ 16.954,05 ( 
dezesseis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos) conforme resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2023. 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 16.122/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
ATO Nº 020/SEMDEC/24, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas;  
 
Considerando a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; 
 
Considerando o Plano Estadual de Proteção e Defesa Civil; 
 
Considerando o Plano Municipal de Contingência – PLANCON; 
 
Considerando a lei Nº 12.608 de 10 de abril 2012, a qual dispõe sobre a competência dos municípios para a realização regular de 
exercícios simulado; 
 
Considerando que o exercício simulado faz parte do conjunto de estratégias da Defesa Civil para a redução de riscos.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Informar que a Secretaria Municipal de Defesa Civil realizará simulação no Colégio Estadual São João, localizado a rua Bambi, 
S/N Vila São João, Parque Santiago, Queimados - RJ. Sendo o Exercício do Sistema de Alerta e Alarme por Sirenes, nas modalidades:  
 
1 - Teste de Manutenção das Estações de Alerta e Alarme e seus Blocos; 2 - Teste de Mobilização da Comunidade.  
 
Art. 2º - Fixando a programação do evento de forma seguinte: 
 
 Dia 22/11, Sexta Feira: 
 
09h00 – Aviso sonoro nas localidades que participarão do simulado informando que ocorrerá o simulado no sábado; 
 
 Dia 23/11, Sábado: 
 
09h00 – Abertura do evento – Teste de manutenção; 
 
09h20 - Aviso de simulado - Somente nas comunidades participantes; 
 
09h35 – Aviso de chuva - Somente nas comunidades participantes; 
09h50 às 10h00 – Envio das Recomendações de Mobilização pelo CEMADEN-RJ para os municípios que realizarão o simulado de 
mobilização (acionamento de sirene); 
10h00 – Acionamento do Toque de Mobilização nas comunidades que participarão do simulado; 
10h25 – Toque de desligar nas comunidades que participarão do simulado; 
11h00 – *Toque de retorno à normalidade * nas comunidades que participarão do simulado. 
11h30 – Encerramento do Exercício Simulado. 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 216 – Terça-Feira, 12 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte quatros, de forma remota, pelo link: https://meet.google.com/yba-ejaa-qii, 
iniciou-se a primeira chamada as 10:00 da reunião extraordinária do conselho de promoção da igualdade racial segunda chamada as 
10h15. Com a fala da secretaria executiva deste conselho senhor Ester Dantas, a mesma agradeceu a aderência a reunião por parte 
do colegiado. Estavam presentes os seguintes conselheiros da SOCIEDADE CIVIL: Jorge Luiz Fernandes Dias - Espaço Cultural 
Kunta Kinte, Antônio Assis- Instituto Raízes da Resistência, Fabricius Caravana – Grupo de ação Social e Pesquisas Culturais 
Origens, Gisele Castro – Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada. GOVERNAMENTAL:  Giselle de Souza Maria - 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, Ester Pacheco Dantas - Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS e Eliezer Dutra- Secretaria Municipal de Cultura-SEMUCTUR , A Reunião iniciou-se com a leitura da 
pauta para a reunião por parte da conselheira e 1º secretária senhora Ester Dantas de acordo com o publicado em DOQ, a respeito da 
eleição da presidência deste conselho, por parte da sociedade civil. Houve aprovação do colegiado.  Após a Vice-Presidente: Giselle 
Maria, fez um breve resumo do que foi deliberado na última reunião ordinária que ocorreu no passo Municipal no dia seis de novembro 
de dois mil e vinte quatro as 15:30, e sobre como o conselho entendeu a necessidade de nova eleição da presidência e sendo mantida 
a vice-presidência pela mesma Em seguida foi aberto espaço para que os conselheiros esclarecessem suas dúvidas e 
questionamentos a respeito da Eleição. Foi então que a conselheira Giselle Castro, questionou no que tange a não possibilidade do 
novo presidente eleito está no cargo, se deveria haver outra eleição, ou se o suplemente da instituição teria competência para assumir 
a presidência? Fabricius por sua vez sugestiona que conste na nova estrutura do regimento que a cadeira eleita é da instituição 
podendo assim ocorre, a substituição por parte da instituição não ficando engessado apenas pelo titular. Jorge faz o questionamento e 
reforça sua preocupação sobre o fato do suplente assumir a cadeira de presidência, uma vez que o mesmo, na maioria das vezes, não 
é ativo no conselho. E solicita que todas as vezes que se fizer necessário, que ocorra a eleição e não apenas a substituição por parte 
do suplente. Em seguida a vice-presidente faz leitura do trecho do regimento que abrange a temática eleições.  A conselheira Gisele 
Castro, em fala diz que concorda que o suplente, poderá sim assumir a cadeira e por sua vez solicita e aponta a necessidade do 
cuidado das instituições na escolha de seus representantes. Após o conselheiro Jorge informa que não se opõe a decisão desde que a 
mesma seja decidida pelo colegiado. O conselheiro Fabricius solicita a agilidade no ato da eleição e que outros questionamentos sejam 
tratados e analisados caso a caso posteriormente, de acordo com a demanda. Após a Vice-Presidente Giselle Maria faz a leitura do 
regimento interno parágrafo XV e reforça a necessidade de alteração do regimento no que tange a pauta eleições; Em seguida, a 
secretária e conselheira Ester Dantas, dá início ao ato de eleição com a solicitação que os interessados em concorre a cadeira de 
presidência se manifestem e coloquem suas candidaturas. Os conselheiros: Gisele Castro e Fabricius Caravana, manifestaram o 
interesse em se candidatar a presidência deste conselho. Em seguida, os conselheiros aptos a votação, a saber sociedade civil 
presentes nesta reunião, decidiram que a eleição ocorreria escrita no chat sem a necessidade da utilização do formulário: link  
https://forms.gle/16kdXtt2C1pHcP827 disponibilizado para tal finalidade, observando as dificuldades técnicas apresentadas pelo 
conselheiro Antônio José. O conselheiro Jorge, se absteve da votação. E a eleição decorreu da seguinte forma, conselheiro Gisele 
Castro eleita por 2 votos a 1.  Após a eleição o conselheiro Fabricius faz a provocação a respeito da participação do senhor Antônio 
Assis, suplente, representando a sociedade civil, pela instituição raízes da resistência, uma vez que o mesmo ocupa um cargo em 
nomeação por parte do governo.  Giselle Maria Vice-Presidente, faz o anuncio e convite aos membros deste conselho, para a abertura 
da Semana da consciência negra em ato solene que será realizado dia 13 de novembro as 18h30 na câmara dos vereadores de 
Queimados, e que contará com a participação de pessoas que representam o movimento negro e figuras importantes presentes. Não 
havendo mais nada a tratar as 10:59 foi dada por encerrada a reunião extraordinária e eleição da presidência, eu conselheira Ester 
Pacheco Dantas lavrei a presente ata. 

Ester Pacheco Dantas 
Secretária Executiva do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 

 


